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Newsletter 3/2024 

Hinweise für März 2024 
1. Düngung 
 
Die aktuellen N-Min-Werte zur Ermittlung des Düngebedarfs sind unter folgendem Link  
eingestellt: 
 
https://www.landwirtschaft.sachsen.de/download/Nmin_RichtwerteFruehjahr_2024.pdf 
 
Für Flächen im Nitratgebiet ist laut SächsDüReVO § 2, Satz 2 der Gehalt an verfügbarem 
Stickstoff im Boden vor der Aufbringung wesentlicher Stickstoffmengen durch Beprobung und 
Untersuchung zu ermitteln. 
 
Zu beachten ist aber unbedingt, dass die Aufbringung stickstoff- und phosphathaltiger 
Düngemittel, Bodenhilfsstoffe, Kultursubstrate und Pflanzenhilfsmittel nicht auf über-
schwemmte, wassergesättigte, gefrorene und schneebedeckte Flächen erfolgen darf. 
 
Zur Beurteilung der Fläche dient einerseits der Gang auf die eigenen Flächen und andererseits 
die Nutzung des Bodenfeuchteviewers des Deutschen Wetterdienstes. Unter folgendem Link 
finden Sie diesen: 
 
https://www.dwd.de/DE/fachnutzer/landwirtschaft/appl/bf_view/_node.html 
 
Durch Vergrößern der Karte und Anklicken eines Punktes (Lage des entsprechenden Schla-
ges) in der Karte bekommen Sie eine Grafik für den gewählten Standort mit der Aussage zum 
Bodenfeuchtegehalt. Beachten Sie bitte, dass alle Böden mit einer nutzbaren Feldkapazität 
von mehr als 100% als wassergesättigt gelten. 
 
 
2. Pflanzenschutz 

Im letzten Pflanzenschutz-Warndienst Allgemein (Nr. 6 vom 27. Februar 2024) wurde noch 
einmal auf das aktualisierte Verzeichnis regionaler Kleinstrukturen hingewiesen. 
Umfangreiche Informationen dazu finden Sie unter: 
 
https://www.landwirtschaft.sachsen.de/rechtliche-regelungen-43717.html 
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Beachten Sie bitte bei der Anwendung von Pflanzenschutzmitteln die entsprechenden  
Auflagen. Hinweise dazu finden Sie unter: 
 
https://landwirtschaft.sachsen.de/kleinstrukturen-und-abstaende-62480.html 
 
Von der Einstufung der jeweiligen Gemeinde hängt es ab, ob die Anwendungsbestimmungen 
NT 101, 102, 103,105, 107, 108, 109, 111 oder 112 zum Tragen kommen. 
 
Den Pflanzenschutzwarndienst können Sie unter folgender Adresse bestellen: 
 
https://www.landwirtschaft.sachsen.de/pflanzenschutzwarndienst-43715.html 
 
Zusammen mit dem Pflanzenschutz-Warndienst erhalten Sie die Broschüre »Pflanzenschutz 
in Ackerbau und Grünland« bzw. je nach Abonnement auch Broschüren für den Obstbau, den 
Gemüsebau oder Zierpflanzenbau sowie den Zugang zum Informationssystem Integrierte 
Pflanzenproduktion (ISIP). 
 
 
3. Termine 

Unter den folgenden Links finden Sie die Veranstaltungen des FBZ Zwickau mit den  
angeschlossenen ISS Zwönitz und Plauen. Beachten Sie bitte, dass in der Mehrzahl der Fälle 
eine Anmeldung zur Veranstaltung erforderlich ist. 
 
FBZ Zwickau  
https://lfulg.sachsen.de/veranstaltungen-und-termine-10145.html 
 
ISS Zwönitz  
https://lfulg.sachsen.de/veranstaltungen-und-termine-10558.html 
 
ISS Plauen  
https://lfulg.sachsen.de/veranstaltungen-und-termine-10703.html 
 
 
4. Hinweis in eigener Sache 

Ab dem 01.03.2024 wird Frau Andrea Lorenz wieder im Sachgebiet 2 Weiterbildung & Fach-
recht des FBZ Zwickau tätig sein. Die Kontaktdaten finden Sie unter »Ihre Ansprechpartner« 
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Ihre regionalen Ansprechpartner 
 
Dagmar Kahle 
Dagmar.Kahle@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-37 

Ramona Weber 
Ramona.Weber@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-19 

 
Andrea Lorenz 
Andrea.Lorenz@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-87 

 
Gerald Tomat 
Gerald.Tomat@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-32 

 
Jana Brückner 
Jana.Brueckner@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-10 

 
Katrin Lehnert 
Katrin.Lehnert@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-39 

 
Christoph Beck 
Christoph.Beck@smekul.sachsen.de 
Telefon: 037754 702-29 

 
Markus Rehm 
Markus.Rehm@smekul.sachsen.de 
Telefon: 037754 702-31 

 
Thomas Recke 
Thomas.Recke@smekul.sachsen.de 
Telefon: 03741 1031-44 

 
Thomas Heymann 
Thomas.Heymann@smekul.sachsen.de 
Telefon: 03741 1031-45 

 
Kerstin Schmid 
Kerstin.Schmid@smekul.sachsen.de  
Telefon: 0375 5665-30 
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